1

ATA DA REUNIÃO DO CONCENTRO DO DIA 27/11/2007

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e sete, às treze horas e trinta minutos, na sala de Reuniões do Centro
de Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Prof. Estevão Roberto Ribeiro(Presidente), Prof. Sonia Maria
Martins de Melo, Prof. Lucimara da Cunha Santos, Prof. Solange Cristina da Silva, Prof. Rose Clér Estivialete Beche, Prof. Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Téc. Roberto Cássio Jatobá de Souza,  Téc. Ilson João Martins, Acad. Sandra Waleska Soares
Martins, Laércio Ventura, Téc. Laura Gonçalves Marques(Secretária). Aberta a reunião, presidida pela Prof. Sonia Maria Martins de
Melo, por indicação do Prof. Estevão Roberto Ribeiro, haja vista que o mesmo foi chamada para reunião extraordinária no gabinete
do Reitor da UDESC.  Dando início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) EXPEDIENTE: a)
Justificativas: Sandra Lúcia Amorin, haja vista compromissos anteriormente agendados na Associação de Surdos da Grande
Florianópolis. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: lidas e aprovadas as atas das Reuniões dos dias: 04/setembro/2007-aprovada sem
alterações, 14/setembro/2007-aprovada com correções. 3. PAUTA: PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E
APROVAÇÀO:   a) Proc. Nº 10166/2007 – 12/11/2007 – DEDICAÇÀO INTEGRAL DI-EDITAL 03/2007 – Interessado: Prof.
Lucimara da Cunha Santos – Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – Parecer do relator: favorável – aprovado por unanimidade
– encaminhe-se ao Gabinete do Reitor/UDESC. b) Proc. Nº  10307/07 – 13/11/2007 – DEDICAÇÀO INTEGRAL DI-EDITAL 03/2007
– Interessado: Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – Parecer do relator:
favorável – aprovado por unanimidade – encaminhe-se ao Gabinete do Reitor/UDESC. c) Proc. Nº 10308/2007 – 13/11/2007 –
DEDICAÇÀO INTEGRAL DI-EDITAL 03/2007 – Interessado: Prof. Estevão Roberto Ribeiro – Relator: Rose Clér Estivalete Beche –
Parecer do relator: favorável – aprovado por unanimidade – encaminhe-se ao Gabinete do Reitor/UDESC. d) Proc.Nº  10421/2007 –
14/11/2007 – DEDICAÇÃO INTEGRAL DI-EDITAL 03/2007 – Interessado: Prof. Solange Cristina da Silva – Relator: Prof. Rose Clér
Estivalete Beche – Parecer do relator: favarável – aprovado por unanimidade – encaminhe-se ao Gabinete do Reitor/UDESC. e)
Proc. Nº  10258/2007 – 13/11/2007 – SOLICITAÇÀO DE CRIAÇÀO DE DISCIPLINA PARA ESTUDOS INDEPENDENTES –
Interessado: Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – retirado de pauta –
diligência/parecerista.  REQUERIMENTOS DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE:  a) Proc.  Nº
10419/2007 –  14/11/2007 - Interessado:   SEBASTIÀO LÁZARO DA ROSA - Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – parecer do
relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. b) Proc. 10420/2007 – 14/11/2007 –
Interessado: EDNA MARTINS MOTTA FERNANDES - Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – parecer do relator: favorável a
aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. c) Proc. 10451/2007 – 19/11/2007 – Interessado: ZULENIR DE
SOUZA - Relator: Prof. Rose Clér Estivalete Beche – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade,
encaminhe-se a SEG/CEAD. d) Proc. 10453/2007 – 19/11/2007 – Interessado: SIMONE LAMASIO – Relator: Prof. Rose Clér
Estivalete Beche – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. e)  Proc.
10589/2007 – 21/11/2007 – Interessado: SANDRA SILVEIRA SIPRIANO - Relator: Prof. Sonia Maria Martins de Melo – parecer do
relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. f)  Proc. 10590/2007 – 21/11/2007 –
Interessado: MARILÚ GIASSI - Relator: Prof. Sonia Maria Martins de Melo – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por
unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. g)  Proc. 10591/2007 – 21/11/2007 – Interessado: ANDRÉIA PORTELLO NUNES
MACIEL - Relator: Prof. Sonia Maria Martins de Melo – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade,
encaminhe-se a SEG/CEAD. h)  Proc. 10538/2007 – 20/11/2007 – Interessado: GLÁUCIO LUIZ MOTA - Relator: Téc. Ilson João
Martins – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. i)  Proc. 10474/2007 –
19/11/2007 – Interessado: VALMIRA HARGER BORBA CARDOSO - Relator: Téc. Ilson João Martins – parecer do relator: favorável
a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. j)  Proc. 10592/2007 – 21/11/2007 – Interessado: VANILZA
FERMO CARVALHO - Relator: Téc. Ilson João Martins  – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade,
encaminhe-se a SEG/CEAD. l)  Proc. 10593/2007 – 21/11/2007 – Interessado: GIOVANA CARDOSO DE SOUZA - Relator: Téc.
Ilson João Martins – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. m)  Proc.
7353/2007 – 13/08/2007 – Interessado: VALERIA APARECIDA CAMERLENGO - Relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos –
parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. n)  Proc. 10418/2007 –
14/11/2007 – Interessado: ELIZABETE APARECIDA NOGUEIRA - Relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do relator:
favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. o)  Proc. 10753/2007 – 26/11/2007 – Interessado:
ITAMAR HORR - Relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade,
encaminhe-se a SEG/CEAD. p)  Proc. 10754/2007 – 26/11/2007 – Interessado: LUZIA HORR - Relator: Prof. Lucimara da Cunha
Santos – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. q)  Proc. 10801/2007
26/11/2007 – Interessado: SÉRGIO SIGUEIRA - Relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do relator: favorável a
aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD. 4. INCLUSÃO DE PAUTA:  a) C.I. 140/2007-DEX/CEAD –
09/11/2007 – solicita substituição (por motivo de licença saúde) do nome da Téc. Graziela Naspolini Delpizzo pelo nome do Téc.

 2

Roberto Cássio Jatobá na Comissão de Extensão 2007/2009 – Interessado: Direção de Extensão-DEX/CEAD – aprovado por
unanimidade - Referendo do CONCENTRO. Para registro: Portaria Nº 059/2007/CEAD – 07/11/2007 tornada sem efeito/substituída
pela Portaria Nº 062/2007/CEAD – 13/11/2007, com alteração dos nomes da Comissão de Extensão 2007/2009. b) AMPLIAÇÃO DA
COMISSÃO DE DIRETRIZES, com a inclusão do nome da Prof. Maria Cristina, haja vista o oferecimento do seu nome para compor
a comissão  – Interessado: Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – aprovado por unanimidade – Para registro: Reunião
agendada para o dia 30/11/2007 às 14h na Sala de Reuniões do CEAD/UDESC. c) CONTRATOS DOCENTES
COLABORADORES/SUBSTITUTOS – Interessado: Prof. Rose Clér Estivalete Beche  - reivindicação dos docentes
colaboradores/substitutos – critérios adotados para a renovação - reunião das partes interessadas do CEAD , atribuição da
DEG/CEAD. 5.. ASSUNTOS GERAIS: (para registro) a) OUTORGA  DE GRAU MACAPÁ/AMAPÁ – comunicado do agendamento
da  data oficial da outorga no dia 18/12/2007 estando sendo agilizado todos os assuntos inerentes, para a realização do evento.
Registro da preocupação com a situação dos acadêmicos que não tiverem aptos a Outorga de Grau na data. b) C.I. 157/2007-
DEG/CEAD/UDESC – 27/11/2007 – Participação em Evento  - Interessado: Prof. Lucimara da Cunha Santos – participação nos dias
28, 29 e 30/11/2007 no “Fórum Internacional de Energia Renovável e Sustentabilidade em Florianópolis/SC, por conta do Programa
de Extensão Formação de Educadores/Professores em Educação para o Desenvolvimento Sustentável a Distância, desenvolvido
em parceria com a Universidade do Minho-PT, do qual é coordenadora. b) Participação em evento: - Interessado: Prof. Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva – participação de primeiro a 20/dezembro/2007 de Estágio de Trabalho na Universidade de
Cádis na Estanha, sendo autorizado pelo CEAD/UDESC sua permanência até o dia 05/janeiro/2008 na Espanha com o objetivo de
realizar visitas visando parcerias/intercâmbio. c) PROJETO SOBRE COTAS COM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NAS
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – Interessado: Laércio Ventura – solicita informações sobre o assunto. Registrada a grande
possibilidade da elaboração de um projeto, através dos técnicos do CEAD/UDESC: Roberto Cássio Jatobá de Souza e Jucemara
Maria Martins.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 27 de
novembro de 2007.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)      ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)    ___________________________________

-Ilson João Martins        ____________________________________

- Laércio Ventura                                        ____________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                     ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza         _____________________________________

- Rose Cler Estivalete Beche  ______________________________________

- Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________

- Sandra Waleska Soares Martins         ______________________________________

- Solange Cristina da Silva                    _______________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo               _______________________________________